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Dyrkningsvejledning for Fennikel 
 
 
 
 

 
Latinsk navn: Foeniculum vulgare 

 
” Fennikel er en høj, flerårig og aromatisk skærmplante af persille familien. Fennikel er i slægt med anis, 
kommen og koriander. Planten er hjemmehørende i det sydlige Europa og middelhavsområdet, hvor den 
hovedsageligt gror i nærheden af havet. Der findes to sorter, nemlig knoldfennikel og bronzefennikel (eller 
rød fennikel). Begge kan de dyrkes i Danmark. Blade og frø af Bronzefennikel bruges som krydderi, mens 
knoldfennikel er en grøntsag. Bronzefennikel er desuden en utrolig flot staude med fjerformede og lette 
blade. De stokløbningsresistente sorter af knoldfennikel anbefales.” 
 
Jord:  
Fennikel stiller ingen særlige krav til jorden, men foretrækker en dybmuldet, porøs og veldrænet jord 
 
Forkultivering: 
Så i marts-april indendørs i tørve- potter, da de ikke tåler at blive flyttede. Dæk med et tyndt lag jord. Spirer 
efter 10-15 dage. Plantes direkte ud på voksestedet når risikoen for nattefrost er ovre. Vælg et solrigt, 
velgødet voksested.  
 
Udplantning: 
Fennikel udplantes når faren for nattefrost er drevet over. Før udplantning bør planterne hærdes nogle dage 
i det fri. Planterne sættes så de står i samme dybde som i de potter de kom fra. Hvis man planter 
knoldfennikel for dybt kan det resultere i langagtige og flade knolde samt en øget tendens til stokløbning. En 
god planteafstand for knoldfennikel er på 20-25 cm.  
 
Direkte udsåning:  
Fortages i perioden maj–juni., så tyndt og drys et tyndt dæklag af jord over, mest for at holde på frøene. 
Knoldfennikel udtyndes til en planteafstand på ca 20-25 cm. Ved såning i sidste halvdel af juni er der mindre 
risiko for stokløbning. For bronzefennikel kan man sagtens nøjes med en eller to planter. De kan placeres 
bagerst i krydderbedet, da de bliver ret høje, men stadig i fuld sol.  
 
Pleje:  
Fra knoldfennikel spirer og helt frem til knolden er dannet, skal planten være i konstant vækst. Hvis 
planterne tørkestresses går de i stok eller danner en lille træet og uspiselig knold. Altså, vand fennikel i tørre 
perioder og vær meget opmærksom på planterne lige efter udplantning, der skal i starten vandes nogle 
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gange med et par dages mellemrum. Bronzefennikel er som sagt en staude, men den kræver vinterdækning 
for at sikre overlevelse i kolde vintre. 
 
Høst: 
Som tommelfingerregel går der ca. 80 dage fra plantning til høst af knoldfennikel. Knoldene høstes når de er 
på størrelse med en tennis bold, træk hver anden plante op med rod og efterlad de andre så de kan vokse 
sig store. De kan tåle at blive i jorden i temmelig lang tid, let natte frost skader ikke. Det er de flotte blade 
på bronzefennikel man høster løbende som krydderi til maden og frøene kan indsamles inden planten smider 
dem. 
 
Sygdom:  
Fennikel er ikke specielt plaget af sygdomme regnes for at være meget sund. 
-Storknoldet knoldbægersvamp: Den mest alvorlige sygdomstrussel i fennikel er storknoldet 
knoldbægersvamp, der delvis er en sædskifterelateret sygdom. Sygdommen forværres på kolde og tunge 
jorder med dårlig jordstruktur.  
-Phoma optræder også lejlighedsvis som et problem, og også denne sygdom kan forebygges ved et godt 
sædskifte. 
-Harer og rådyr:På grund af de velsmagende, aromatiske blade er kulturen specielt efterstræbt af harer og 
rådyr, hvorfor dækning i perioder med fiberdug eller insektnet kan være nødvendig. 
-Gulerodsfluen: Angreb af gulerodsfluen forebygges ved at undgå små, indelukkede arealer med træer 
omkring og at holde afstand i tid og sted til andre marker med skærmplanter samt haver, hvor der ofte er 
en del gulerodsfluer. 
-Bladlus: Fennikel kan angribes af bladlus, især bedelus, men sjældent i betydeligt omfang. Der findes ingen 
direkte forholdsregler over for angreb af bladlus, men etablering af bælter med honningurt og andre vilde 
planter i eller omkring afgrøden virker stimulerende på bladlusenes naturlige fjender, som det kendes fra 
salatdyrkning. Redekasser til småfugle er også en fremragende ide. 
 
Altså husk dit sædskifte og husk at fennikel skal have sædskifte med gulerod som var guleroden en fennikel! 
 


